
УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 11 АВГУСТА 2003 Г. N 960 "ВОПРОСЫ ФЕДЕРАЛЬНОЙ

СЛУЖБЫ БЕЗОПАСНОСТИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ", В

ПОЛОЖЕНИЕ

О ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЕ БЕЗОПАСНОСТИ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ

И В СТРУКТУРУ ОРГАНОВ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ БЕЗОПАСНОСТИ,

УТВЕРЖДЕННЫЕ ЭТИМ УКАЗОМ

В соответствии с Федеральными законами от 6 марта 2006 г. N 35-ФЗ

"О противодействии терроризму" и от 27 июля 2006 г. N 153-ФЗ "О

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации в связи с принятием Федерального закона "О ратификации

Конвенции Совета Европы о предупреждении терроризма" и

Федерального закона "О противодействии терроризму" постановляю:

1. Внести в Указ Президента Российской Федерации от 11 августа 2003

г. N 960 "Вопросы Федеральной службы безопасности Российской

Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003,

N 33, ст. 3254; 2004, N 28, ст. 2883; 2005, N 36, ст. 3665; N 49, ст. 5200;

2006, N 25, ст. 2699; N 31, ст. 3463), в Положение о Федеральной службе

безопасности Российской Федерации и в структуру органов

федеральной службы безопасности, утвержденные этим Указом,

следующие изменения:

а) в пункте 2 Указа:

слова "трех заместителей директора" заменить словами "четырех

заместителей директора";

дополнить словами "и одного заместителя директора Федеральной

службы безопасности Российской Федерации - руководителя аппарата

Национального антитеррористического комитета";

б) в Положении:



в пункте 1 после слов "в области обеспечения безопасности Российской

Федерации," включить слова "борьбы с терроризмом,";

в пункте 4 слова "и пограничными войсками (далее именуются -

органы и войска)" заменить словами "(далее именуются - органы

безопасности)";

в пункте 5 слова "органы и войска" заменить словами "органы

безопасности";

в пункте 8:

в подпунктах 1 и 5 слова "органы и войска" заменить словами "органы

безопасности" в соответствующем падеже;

в подпункте 6 после слова "организация" включить слова "в пределах

своих полномочий";

подпункт 7 изложить в следующей редакции:

"7) организация и осуществление борьбы с терроризмом и обеспечение

борьбы с диверсионной деятельностью;";

в подпункте 12 слова "органов и войск" заменить словами "органов

безопасности";

в пункте 9:

в подпункте 1 слова "органах и войсках" заменить словами "органах

безопасности";

подпункт 2 изложить в следующей редакции:

"2) самостоятельно осуществляет в пределах своих полномочий

нормативно-правовое регулирование и участвует в разработке и

реализации государственных программ;";

из подпункта 4 слова "федеральной службы" исключить;

включить подпункт 4.1 следующего содержания:

"4.1) организует в пределах своих полномочий деятельность по борьбе

с терроризмом; определяет порядок осуществления органами



безопасности оперативно-боевых и иных мероприятий по борьбе с

терроризмом, а также порядок использования подразделений

специального назначения;";

из подпункта 5 слова "федеральной службы" исключить;

в подпункте 6 после слова "разрабатывает" включить слова "в пределах

своих полномочий";

подпункт 7 изложить в следующей редакции:

"7) разрабатывает меры по обеспечению борьбы с диверсионной

деятельностью и организует их осуществление;";

в подпунктах 9 и 10 слова "органов и войск" заменить словами "органов

безопасности";

подпункт 11 дополнить словами ", а также размер, основания и

порядок выплаты денежного вознаграждения лицам, оказывающим

содействие органам безопасности";

в подпунктах 16 и 18 слова "органы и войска" заменить словами

"органы безопасности" в соответствующем падеже;

из подпункта 21 слова "федеральной службы" исключить;

в подпунктах 23, 24, 29 и 30 слова "органы и войска" заменить словами

"органы безопасности" в соответствующем падеже;

подпункт 31 изложить в следующей редакции:

"31) обеспечивает защиту военнослужащих и гражданского персонала

органов безопасности, лиц, оказывающих содействие этим органам,

участников уголовного судопроизводства по делам, находящимся в

производстве следователей органов безопасности, членов их семей и

близких, на жизнь, здоровье, честь и достоинство, а также на

имущество которых совершаются преступные посягательства;";

из подпункта 33 слова "и пограничных войск" исключить;

в подпункте 37 после слова "участвует" включить слова "в пределах

своих полномочий";



в подпункте 38 слова "органов и войск" заменить словами "органов

безопасности";

в подпункте 40 слова "борьбы с преступностью" заменить словами

"борьбы с терроризмом и преступностью";

подпункт 44 изложить в следующей редакции:

"44) устанавливает порядок документирования деятельности органов

безопасности; организует хранение и использование оперативных,

следственных, архивных и других материалов, в том числе уголовных

дел, предварительное расследование по которым окончено

следователями органов безопасности; устанавливает требования к

организации делопроизводства и архивного дела в органах

безопасности; создает и использует информационные системы, а

также определяет перечень дел оперативного учета, порядок их

ведения и хранения;";

в подпункте 45 после слов "временного содержания" включить слово

"пограничных";

включить подпункт 45.1 следующего содержания:

"45.1) обеспечивает деятельность Национального

антитеррористического комитета и Федерального оперативного штаба,

а также организует обеспечение деятельности оперативных штабов в

субъектах Российской Федерации;";

подпункт 46 изложить в следующей редакции:

"46) организует и осуществляет в пределах своих полномочий

проведение научных исследований по проблемам, связанным с

обеспечением безопасности личности, общества и государства;

проводит научные и опытно-конструкторские работы, разрабатывает и

изготавливает специальные и иные технические средства как на

собственной научно-производственной базе, так и на базе других

предприятий, учреждений и организаций; создает временные рабочие

группы для проведения научных исследований, научных и опытно-

конструкторских работ, в том числе с участием представителей иных

федеральных органов исполнительной власти и организаций;";



в подпунктах 51 и 53 слова "органы и войска" заменить словами

"органы безопасности" в соответствующем падеже;

из подпункта 54 слова "федеральной службы" исключить;

в подпунктах 56, 58 - 60 слова "органы и войска" заменить словами

"органы безопасности" в соответствующем падеже;

подпункт 63 изложить в следующей редакции:

"63) осуществляет кадровое обеспечение органов безопасности, а также

руководство деятельностью образовательных учреждений, входящих в

систему органов безопасности;";

в подпунктах 65 - 67, 69 - 71 и 73 слова "органы и войска" заменить

словами "органы безопасности" в соответствующем падеже;

в пункте 11:

в подпункте 1 слова "органами и войсками" заменить словами

"органами безопасности";

подпункт 2 изложить в следующей редакции:

"2) организует работу ФСБ России; руководит деятельностью органов

безопасности; образует в органах безопасности коллегии и утверждает

их состав; устанавливает полномочия должностных лиц органов

безопасности по решению ими оперативно-служебных,

организационно-штатных, кадровых, финансовых, производственно-

хозяйственных и иных вопросов;";

в подпункте 3 слова "органов и войск" заменить словами "органов

безопасности";

включить подпункт 3.1 следующего содержания:

"3.1) уведомляет в случаях и порядке, установленных нормативными

правовыми актами Российской Федерации, о введении правового

режима контртеррористической операции и о территории, в пределах

которой она проводится;";

в подпункте 6 слова "органов и войск" заменить словами "органов

безопасности";



включить подпункт 6.1 следующего содержания:

"6.1) определяет в соответствии с федеральным законодательством

порядок привлечения сил и средств федеральных органов

исполнительной власти и органов исполнительной власти субъектов

Российской Федерации, необходимых для проведения

контртеррористической операции и минимизации последствий

террористического акта;";

в подпунктах 9, 10 и 14 слова "органы и войска" заменить словами

"органы безопасности" в соответствующем падеже;

включить подпункт 15.1 следующего содержания:

"15.1) определяет структуру аппаратов Национального

антитеррористического комитета, Федерального оперативного штаба и

оперативных штабов в субъектах Российской Федерации, их штатную

численность и порядок комплектования;";

в подпункте 16 слова "органов и войск" заменить словами "и

гражданского персонала органов безопасности";

подпункт 17 признать утратившим силу;

в подпунктах 19 и 22 слова "органов и войск" заменить словами

"органов безопасности";

подпункт 23 изложить в следующей редакции:

"23) присваивает федеральным государственным гражданским

служащим (кроме федеральных государственных гражданских

служащих, замещающих должности федеральной государственной

гражданской службы высшей и главной групп) классные чины;";

в подпунктах 24 - 26, 28 - 30, 32 - 34 и 36 слова "органы и войска"

заменить словами "органы безопасности" в соответствующем падеже;

в подпункте 38 слова "частей и войск" и "пограничных войск" заменить

соответственно словами "частей и подразделений" и "пограничных

органов";

из подпункта 40 слова "устав пограничных войск," исключить;



в подпункте 41 слова "органов и войск" заменить словами "органов

безопасности";

из подпункта 42 слова "федеральной службы" исключить;

в подпункте 43 слова "органов и войск" заменить словами "органов

безопасности";

из подпункта 44 слова "федеральной службы" исключить;

подпункт 46 признать утратившим силу;

в подпунктах 47 - 50 слова "органы и войска" заменить словами

"органы безопасности" в соответствующем падеже;

подпункт 51 изложить в следующей редакции:

"51) является распорядителем средств федерального бюджета,

выделяемых на финансирование органов безопасности, включая

валютные средства; утверждает сметы доходов и расходов органов

безопасности; определяет нормы и порядок расходования финансовых

средств на проведение оперативных и иных мероприятий, связанных с

осуществлением органами безопасности контрразведывательной и

разведывательной деятельности, деятельности по борьбе с

терроризмом, оперативно-разыскной деятельности и деятельности по

защите и охране государственной границы;";

в подпункте 53 слова "органов и войск" заменить словами "органов

безопасности";

подпункт 54 изложить в следующей редакции:

"54) устанавливает в соответствии с федеральным законодательством

полномочия должностных лиц органов безопасности; возлагает на них

дополнительные функции, в том числе по управлению органами

безопасности, а также учреждениями и подразделениями,

предназначенными для обеспечения деятельности федеральной

службы безопасности;";

в абзацах первом и третьем пункта 13 слова "органов и войск"

заменить словами "органов безопасности";



в) из абзаца пятого структуры слова "и пограничных войск" исключить.

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент

Российской Федерации

В.ПУТИН

Москва, Кремль

28 декабря 2006 года

N 1476


